ad firmitatem causa tepestiuæ cæsuræ q̄ imaturæ. Quippe cum ex olea durissimo ligno cardines in foribus diutius imorati plantæ mō germinauerint. Caro uectes aquifolios: laureos: ulmeos fieri iubet. Hinginus manubria rusticis carpinea: iligna: cerrea. Quæ in laminis secantur: quorumq; operimento uestiatur alia materies præcipua sunt citrus: terebinthus: aceris genera: buxū: palma aquifolium: ilex: sambuci radix: populus. Dat & alnus (ut dictū est) tuber sectile: sicut citrus acerq;. Nec aliarum tubera in precio. Mediæq; pars arborū crispior: & quo pprior radici minoribus magisq; flexibilibus maculus. Hæc prima origo luxuriæ arborem alia integri: & uiliores ligno preciosiores cortice fieri: ut una arbor sapius ueniret. Excogitatae sunt & ligni bractæ. Nec satis. Cœpere tingi animalū cornua: dentes secari: lignumq; ebore distingui: mox operiri. Placuit deinde materiem & in mari quari. Testudo in hoc secta. Nuperq; portentosis ingeniis principatu Neronis inuentum: ut pigmentis perderet se: plurisq; ueniret imitata lignum. Sic lectis precia quaeruntur. Sic terebinthū uinci iubet. Sic citrum præciosius fieri. Sic acer decipi. Modo luxuria non fuerat contēta ligno. Iam lignum emi testudinem facit.

De arborū ætate & quæ genera arborum minime durant. Cap. xlv.

Ita arborum quarundam immenta credi potest: si quis profunda mūdi & saltus inaccessos cogitat. Verum ex iis quas memoria hoium custodit durant in ueliterno Africani prioris manu itaæ oliuæ. Item myrtus eodem loco cōspicitur magnitudinis. Subest specus in quo manes eius custodire draco traditur. Romæ uero lotos in Lucina area anno qui fuit sine magistratibus. cccclxix. urbis æde cōdita. Incertū q̄tum ipsa uetustior. Esse quidem uetustiorē non est dubium: cum ab eo luco Lucina nominetur. Hæc nūc circiter annū. ccccl. habet. Antiq̄or enim illa: est sed certa eius ætas quæ capillata dicit: qm̄ uestaliū uirginū capillus ad eā defert. Ves̄ altera lotos i uulcanali: quod Romulus cōstituit ex uictoria de decimis aquæ uæ urbi stelligit: ut auctor est Massurius. Radices eius in forum: s̄q; Cæsaris p̄ stationes municipioꝝ penetrāt. Fuit cū ea cupressus æqualis circa suprema Neronis principis lapia atq; neglecta. Uetustior autē urbe in uaticano ilex. in qua titulus æreis lictis herculis religioe arbore iam nūc dignā fuisse signat. Tiburtes quoq; originē multo ante urbem romā habet. Apud eos extāt ilices tres etiā. Tiburte cōditore eorū uetustiores apud quas inauguratus traditur. Fuisse autē eum tradit filium Amphiarai qui apud thebas obierit una ætate ante iliācū bellum. Sunt auctores & delphicā platanum Agamennonis manu fatam. Et alteram in eaphxis arcadiæ luco. Sunt hodie ex aduerso ilenium urbis iuxta hellepontum in Protefilai sepulchro arbores: quæ oibus ephēbiis eius cum in tantum accreuerent: ut ilium aspiciant inarescunt: rursusq; adolescūt. Iuxta urbem autē quercus i Ili tumulo tūc facta dicuntur: cū cepit iliū uocari. Argis olea nunc etiā durare dicit: ad quā lo in uaccā mutatā Argus alligauerit. In ponto circa heracleam arā sunt Louis Stracii cognomine: ibiq; quercus duæ ab hercule factæ. In eodē tractu portus amico est Berycu rege interfecto clarus. Eius tumulus a superno die lauro tegitur: quā insanā uocant: quoniā si quid ex ea decerptū inferatur nauibus iurgia fiant: donec abiciat. Regione aulocrenen diximus per quā ab apamea in phrygiā itur. ibi platanus ostēdit: ex qua pepēdit: Mar sya uictus ab Apolline: quæ iam tum magnitudine electa est. Necnō palma deli ab eiusdē dei ætate cōspicitur. Olympiæ oleaster: ex quo primus Hercules coronatus est: & nūc custoditur religiose. Athenis quoq; olea durare traditur in certamine edito a Minerva. E diuerso breuissima uita est punicis: fico: malis. Ex iis præcocibus breuior q̄ ferotinis: dulcibus q̄ acutis: & dulcior i punicis. itē in uitibus: præcipueq; fertilibus. Grecinus auctor est sexagenis annis durasse uites. Videntur & aquaticæ celerius interire. Senescunt quidem uelociter: sed e radicibus repullulāt laurus: & mali: & punicæ. Firmissime ergo ad uiuendum oleæ: ut quas durare annis. cc. inter auctores cōueniat. Et in suburbano tusculani agri colle qui corne appellat. Lucus antiqua religione Dianæ sacratus a Latio: uelut arte tonsili coma fageinemoris. In hoc arborem mori eximia ætate nostra: adamauit Passienus Crispus bis consul orator Agrippinæ matrimonio & Nerone priuigno clarior postea: osculari complectiq; eam solitus: non modo cubare sub ea uinumq; illi affundere. Vicina luco est ilex: & ipsa nobilis. xxxv. pedum ambitu caudicis. x. arbores metiens singulas magnitudinis uisenda: siluamq; sola facit. Hedera necari arbores certum est. Simile quiddam & in uisco: tamen si tardiorē earum iniuriam arbitrantur. Namque & hoc præter fructus agnosciuntur non in nouissimis mirabile. Quædam enim in terra gigni non possunt: & i arboribus nascūtur. Nāq; cum suam sedem non habeant: in aliena uiuunt: sicut uiscum. Est & in syria hærbæ: quæ uocatur Cassytas: non tantum arboribus: sed ipsis etiā spinis circumuoluens sese. Item circa tempe thessalica quæ polypodion uocatur: & quæ dolichos: ac serpullum. Oleastro quoque deputato quod gignitur uocant phaunos. Quod uero in hispania fullonia hippophæcton calliculis inanibus: foliis paruis: radice alba: cuius succus ad detractones in comitiali morbo utilissimus habetur. Visci tria genera. Namque est in abiete & larice. Stelin dicit Euboea. Hyphear Arcadia. Viscum autē in quercu: robore: ilice: pruno siluestri: terebintho: nec aliis arboribus adnasci. Plerique copiosissimum in quercu: quod Dryos hyphear uocant. In omni arbore excepta ilice & quercu differentiam facit odor utriusque: & folium non

Literno

Dilutior

Notat & i
spina fullonia
hippophæcto:

iucundi odoris. In utroque uiscum amarum & lentum. Hyphear ad saginada pecora utilius. Vitia modo purgat primo: dein ea pinguefacit: quae suffecere purgationi. Quibus si aliqua tabes intus negant dure ea. Edendi ratio aetatis quadragenis diebus. Adiciunt discrimen in iis quae folia imitant: & ipsi decidere re. Contra inharere nato in aeterna fronde. Omnino autem satum nullo modo nascitur: nec nisi per aliu auium redditum: maxime palumbis & turdis. Haec est natura ut nisi maturatum in uentre auium non proueniat. Altitudo eius non excedit cubitalem semper fructuosi ac uiridis. Mas fertilis. Foemina sterilis. Aliquando non fert. Viscum sit ex acinis qui colliguntur messium tpe imaturi. Na si accessere hymbres amplitudine quidem augentur: uisco uero marcescunt. Siccantur deinde: & aridi tunduntur: ac conditi i aqua putrescunt duodenis fere diebus. Vnumque ex hoc rerum putrescendo gratiam inuenit. Inde in profuete rursus malleo tufis amissis corticibus inferiore carne lenescunt. Hoc est uiscum pennis auiu tactu ligandis. Iuglandis oleo subactum cum libeat insidias moliri. Non est omittenda in ea re & galliarum admiratio. Nihil habent druides (ita suos appellat magos) uisco & arbore in qua gignatur (si modo sic robur) sacratius. Iam per se roborum eligunt lucos: nec ulla sacra sine ea fronde conficiunt: ut inde appellari quoque interpretatione graeca possint druides uideri. Enim uero quicquid adnascatur illis e caelo missum putant: signumque esse electae ab ipso deo arboris. Est autem id rarum admodum inuentu: & repertum magna religione petitur. Et ante omnia sexta luna: quae principia mensium annorumque iis facit & feculi post tricesimum annum: quia iam uirium abunde habeat: nec sit sui dimidia. Omnia sanantem appellantes suo uocabulo. Sacrificio epulisque rite sub arbore preparatis duos admovent candidi coloris tauros: quorum cornua tunc primum uinciantur. Sacerdos candida ueste cultus arborem scandit. Falce aurea demetie. Candido id excipitur sago. Tum demum uictimas imolant precantes ut suum donum deus prosperum faciat iis quibus dederit. Fecunditatem eo potio dari cuiusque animali sterili arbitrantur. Contraque uenena oia esse remedio. Tanta gentium in rebus friuolis plerumque religio est.

CAII PLINII SECVNDI NATVRALIS HISTORIAE LIBER. XVII.
PROOEMIUM.

Arborum praetia Mirabilia. Cap. i.

Atura arborum terra marique sponte sua prouenientium dicta est. Restat ea: quae arte & humanis ingenis fiunt: uerius quam nascuntur. Sed prius mitari succurrit: quae abstulimus penuria pro indiuiso possessa a feris: depugnante cum iis hoie circa eaducos fructus. Circa pendentes uero & cum alitibus: in tanta delicia: praetia uenisse clarissimo (ut equidem arbitror) exemplo. L. Crassus atque Cn. Domitius aenobarbi. Crassus orator fuit in primis nois romani. Domus ei magnifica: sed aliquanto praestantior in eodem palatio. Q. Catuli qui cimbro cum C. Mario fudit. Multum uero pulcherrima consensit omnium aetate ea in colle uiminali. C. Aquilii equitis romani clarioris etiam tum quam iuris ciuilibus scientia: cum tamen obiecta Crasso sua est. Nobilissimarum gentium ambo Crassus atque Domitius censuram post consulatum simul gesserunt: anno conditae urbis sexcentesimo sexagesimo secundo frequentem iurgis propter dissimilitudinem morum. Tunc Cn. Domitius ut erat uehemens natura: praeterea accessus odio quod ex aemulatione auidissimum est: grauiter increpuit tanti censorem habitare: pro domo eius milia numerorum identidem promittens. Et Crassus ut praesens ingenio semper & faceto lepore solers concedere se respondit: exceptis sex arboribus. Ac ne uno quidem denario: si adimerentur: emptam uolente Domitio. Crassus utrum ne igitur ego sum inquit quae Domitii exemplo graui & ab ipsa mea censura notandus: quae in domo quae mihi hereditate obuenerit comiter habitet: an tu qui sex arbores aestimes? Eae fuere loti patula ramos: opacitate lasciuiae. Cecina largo e pceribus crebro in iuuenta nostra eas in domo sua ostentante. Duraueruntque quonia & de longissimo aetate arbores: diximus (ad Neronis principis incedia: quibus cremauit urbe: annis. clxxx. Postea culta uirides iuuenescunt: ni princeps ille accelerasset etiam arborum mortem. Ac ne quis uilem de caetero Crassi domum: nihilque in ea iurgante Domitio fuisse dicendum praeter arbores iudicet. iam colunas quattuor hymetii marmoris adilitatis gratia ad scenam ornanda aduectas i atrio eius domus statuerat: cum in publico nondum essent ullae marmoreae. Tam recens est opulencia tantoque tunc plus honoris arbores domibus afferebant: ut sine illis ne inimicitiae: quidem praetium seruauerit Domitius. fuere ab iis & cognomina antiquis. Fronditio militi illi qui praetula facinora uulturnum transnatans fronde capiti ipsa aduersus Hannibalem edidit. Stolonum Liciniae genti ita enim appellat in ipsis arboribus fructuatio inutilis: unde & papinatio inueta primo. Stoloni dedit nomen Fuit & arborum cura legibus praetis: cautusque est. xii. tabulis ut qui iniuria cecidisset alienas lueret in singulas siclos aëris. xxv. Quid existimamus? futuras ne eas credidisset ad supradictam aestimationem illos qui frugiferas tanti taxauerant? Nec minus miraculum in pomo est multarum circa suburbana fructu annuo addicto binis milibus nummum maiore singularis.

iore singularum reditu: quæ erat apud antiquos prædiorum. Ob hoc ista & arborum quoque adulteria excogitata sunt: ut nec poma pauperibus nascerentur. Nunc ergo dicemus quo maxime modo tantum ex his uectigal contingat: ueram colendi rationem absolutamque prodituri. Et ideo non uulgata tractabimus: nec quæ constare aia diuertimus: sed incerta atque dubia: in quibus maxime fallitur uita. Nam diligentiam in superuacuis affectare non nostrum est. Ante omnia autem in uniuersum & quæ ad cuncta arborum genera pertinent in commune de celo terraque dicemus.

De natura cæli ad arbores: & quæ partem cæli spectare debeant. Cap. ii.

Quisone maxime gaudent: densiores ab afflatu eius lactioresque & materiae firmioris. Quia in re plerique fallunt: cum in uineis pedamenta non sint a uento eo opponenda: & id tantum a septentrione seruandum. Quinimo tempestiua frigora plurimum arborum firmitati conferunt: & sic optime germinant. Alioquin si blandiantur austri defatiscunt: ac magis etiam in florem. Nam si cum de florere: protinus sequantur hymbres: totum poma decunt. Adeo ut amygdala & pyri etiam si oio nubilium fiat austrinusue flatus amittant foetus. Circa uergilias quidem plueret: inimicillimum uiti & oleæ quoniam tunc coitus est casus. Hoc est illud quadriduum oleis decretorium. Hic articulus austrinus nubili spurci quod diximus. Fruges quoque peius maturescunt austrinis diebus: sed celerius. Illa sunt noxia frigora: quæ septentrionibus aut præposteris fiunt horis. Hyemem quidem aquiloniam esse: omnibus satis utilissimum. Hymbres uero tunc experendi euidentis causa est: quoniam arbores foetu exinanitas: & folioque quoque amissione languidas naturale est auide esurire. Cibus autem carum humber. Quare tepidam esse hyemem ut absumpto partu arborum sequatur protinus conceptus: id est germinatio: ac deinde alia florescedi exanatio: in utilissimum experimētis credit. Quinimo si plures ita continetur anni: etiam ipsæ moriuntur arbores. quoniam nemini dubia pœna est in fame laborantium. Ergo qui dixit hyemes serenas optandas non per arboribus uota fecit. Nec per solstitia hymbres uitibus conducunt. Hyberno quidem puluere fieri menses lactiores luxuriantis ingenii fertilitate dictum est. Alioquin uota arborum coia sunt frugumque: niues diutinas sedere. Causa non solum quia aiam terræ euanescentem exhalationem includunt: & comprimunt: retroque agunt in uires frugum atque radices: uerumque & liquorē sensim præbent: purum præterea leuissimumque quando nix aquarum cælestium spuma est. Ergo humor ex his non uniuersus ingurgitans diluensque: sed quo litur distillas uelut ex ubere alit oia quæ non inundat. Tellus quoque illo modo fermentescit: & succi plena: ac lactescens: satis non effœta cum tempus aperiet: tepidis aridet horis. Ita maxime frumenta pinguescunt: præterque ubi calidus semper aer est: ut in aegypto. Continuatio. n. & ipsa consuetudo idem quod modus aliubi efficit. Plurimumque prodest ubicunque non esse quod noceat. In maiore parte orbis cum præcoces excurrere germinationes eocitate indulgentia cæli secutis frigoribus exurunt. Quia de causa ferotinae hyemes noxiæ siluestribus quoque: quæ magis etiam dolent urgente umbra sua: nec adiuuante medicina. quoniam uestire teneras inorto stramento in siluestribus non est. Ergo tepestiua aquis hybernis primū: hymbribus deinde: germinationem antecedentibus. Tertium tempus est cum educant poma: nec protinus: sed iam ualido foetu. Quæ fructus suos diutius continent: longioresque desiderant cibos: uis & ferotinae aquæ utiles: ut uiti: oleæ: punice: hæc iam pluuia generis cuiuscumque arboribus diuerso modo desiderantur: aliis alio tempore maturantibus. Quapropter iisdem hymbribus quædam lædi uideas: alia iuari. Et in eodem genere sicut in pyris. Alio die hyberna quæ sunt pluuia: alio uero præcocia. Ut pariter quidem omnia desideret. Hybernū tempus est ante germinationem quæ aquilonem austro uel horē facit. Ratio eadem mediterranea maritimis præfert (sunt enim plerumque frigidiora) & montosa planis: & nocturnos hymbres diurnis. Magis fruuntur aquis satæ: non statim auferet eas sol. Cœnexa & situs uinearum arborumque ratio est: quas in horas debeant spectare. Virgilius ad occasus feri dānauit. Aliqui sic maluerunt quæ in exortu. A pluribus meridiem probari aduerto. Nec arbitror perpetuum quicquam in hoc præcipi posse. Ad soli naturam: ad loci ingenium: ad cæli cuiusque mores dirigenda solertia est. In africa meridiem uineas spectare & si uiti inutile colono salubre est: quoniam ipsa meridianæ subiacet plagæ. quapropter ibi in occasum aut septentriones conseret optime misceret solū cælo: cum Virgilius occasus improbet. Nec de septentrione relinqui dubitatio uidetur. Atqui in cisalpina italia magna ex parte uineis ita positus cœpertum est nullas esse fertiliores. Multum rationis obeinent uenti. In narbonensi puinitia atque liguria & parte heturiae contra circium ferere imperitia existimat. Eundemque obliquum accipere prudentia. Is enim ibi æstatem temperat: sed tanta plerumque uiolentia ut auferat tecta.

De societate cæli & terræ ad arbores. Cap. iii.

Vidam cælum terræ parere cogunt: ut quæ in siccis serant orientem ac septentriones spectent.

Quæ in humidis meridiem. Nec non ex ipsis uitibus causas mutantur. In frigidis præcoces quoque do: ut maturitas antecedit algorem. quæ poma uitesque rores oderint contra ortus: ut statim auferat sol. Quæ ament ad occasus: uel etiam ad septentriones ut diutius eo fruuntur. Cæteri uero fere rationem naturæ secuti in aquilonem obseruare uites & arbores poni suasere. Odoratiorem etiam fieri talem fructum Democritus putat.

De qualitate regionum. Cap. iiii.

Quilonis situm uentorūq; reliquos diximus secūdo uolumine. Dicuntūq; pximo plura caele
 sta. Interim manifestum uidet salubritatis argumentū: quoniā in meridiē etiā spectantiū sem
 per ante decidunt folia. Similis & in maritimis cā. Quibusdā locis afflatus maris noxiū: in plu
 rimis iūdem utiles. Quibusdā satis e longinquo aspiciere maria iūcundū. Propius ad mouere salis halitū
 inutile. Similis & fluminū stagnorūq; ratio. Nebulis adurunt: aut aestuantia refrigerant opacitate: atq;
 etiā rigore gaudent: quā diximus. Quare experimentis optime credit. A caelo proximū est terrā dixisse
 rationē haud faciliore tractari. Quippe non eadē arboribus cōuenit & frugibus: plerūq; nec pulla qua
 lem habet campania: ubiq; optima uitibus. Aut quā tenues exhalat nebulas. Nec rubrica multis lauda
 ta. Cretam in albensium pompeianorūq; agro & argillam cunctis ad uineam generibus antepōnunt: q̄q;
 prapringues quod excipitur in eo genere inuicem fabulū album. In ticinensī multiq; in locis nigrū. Itēq;
 rubrum etiam pingui terrā permixtū infecundum est. Argumenta quoq; iudicantium saepe fallunt.
 Non utiq; solum latum est: in quo procerā arbores nitent: praterq; illis arboribus. Quid enim abiete p
 cerius? At quā uixisse possit alia in loco eodē? Nec luxuriosa pabula pinguis soli semper indicium corio.
 Nam quid laudatius germaniā pabulis? & tamen statim subest harena tenuissimo cespitem corio. Nec
 semper aquosa est terra: cui proceritas harbarum. Non hercule magis q̄ pinguis adhaerēs digitis. Quod
 in argillis arguitur: Scrobes quidem regeſta in eos nulla complet: ut densa atq; rara ad hunc modum de
 prehendi possit: ferroq; omnis rubiginem obducit. Nec grauis aut leuior iusto deprehēditur ponde
 re. Quod enim terrā pondus iustum intelligi potest. Nec fluminibus aggeſta semper laudabilis quan
 do senescant ſata quaedam aqua. Sed neq; illa quā laudatur diu praterq; ſalici utilis fertur. Inter argu
 menta stipulae crassitudo est tanta alioquin in leborino campaniā nobili campo: ut ligni uice utant. Sed
 idem solum ubiq; arduum opere: difficile cultu: bonis suis acrius pascit q̄ uitis: Affligit agricolam Et
 carbunculus terra quā ita uocatur. Emendari uitem hac terra putatur. Nam totus scaber natura frabi
 lis expetitur quoq; ab auctoribus. Virgilius & quā ſilicem ferat nō improbat uitibus. Salſaq; terrā mūl
 ta melius creduntur: tutiorā uitis innascentium animalium. Nec colles opere nudantur: si quis perite fo
 diat. Nec campi omnes minus soles atq; perfatus q̄ opus sit accipiūt. Et quāsdam priūis ac nebulis pa
 ſci diximus uitēs: Omnium rerum sunt quaedam in alto secreta: & suo cuiquam corde prauideā. Quid
 q; mutatur saepe iudicata quoq; ac diu comprehēsa: In theſſalia circa larissā emisso lacu frigidior ſa
 cta ea regio est. Olea defuerunt quā prius fuerant. Item uites aduri: quod non antea thracia ſenſe amo
 to hebro. Et circa philippos cultura ſiccata regio mutauit caeli habitum. At in ſyracusano agro aduena
 cultor elapidato luto ſole prodidit fruges: donec regeſſit lapides. In ſyria leuem tenui ſulco imprimunt
 uomerem: quia subest ſaxum exarsens aestate ſemina. Iam in quibusdam locis ſimilis aſtus immo dici: &
 frigorū effectus. Est fertilis thracia frugum rigore: & aestibus africa & aegyptus. In chalcia rhodiorū
 inſula locus quidam est in tantum fecundus: ut ſuo tempore ſatum demetant hordeum: ſublatūq; pro
 tinus ſerant: & cum aliis frugibus metant. Giareo ſolum oleis ſolum apriſſimum in uenafano: pinguiſſi
 mum in berica. Pucina uina in ſaxo coquantur. Cecubae uites in pontinis paludib; madent. Tāta est ar
 gumentorum & ſoli uarietas ac differentia. Caſar Vopifcus cum cauſam apud cenſores ageret campos
 roſciae dixit italiā ſumen eſſe: in quibus perticas pridie relictas gramen operiret. Sed non niſi ad pabulū
 probatur. Non tamen indociles natura non eſſe uoluit: & uita conſeſa fecit etiam ubi bona certa non fe
 cerat. Quamobrem prius dicamus crimina.

Genera terrarum. Cap. v.

Erram amaram ſiue macram ſi quis probare uelit. Demonſtrant eam atre degeneresq; har
 bae. Frigidam at retorridentata. Item uliginofam triſtia. Rubricā oculi. Argilloſam quā ope
 ri difficillima: quāq; raſtros ac uomeres ingentibus glebis oneret: q̄q; aliquādo nō: quod opit
 hoc & fruſtū ſit aduerſum. Itē econtrario cineracea & ſabulum albū. Nam ſterilis denſa callo facile de
 prehēdit uel uno icu cuſpidis. Cato breuiter atq; ex ſuo more uitia determinat. Terrā carioſam caues
 ne ut plauſtro neue pecore ipellas. Quid putamus hac appellatione ab eo tātopere reformidari: ut pene
 ueſtigis quoq; intercīdat? Redeamus ad ligni cariēm & iuenimus illa: quā in tantum abhominatur ui
 tia: arida: fiſtuloſe: ſabrae canefcentis: exſe pumicoſae. Plus dixit una ſignificatione q̄ poſſit ulla copia
 ſermonis enarrari. Est enim interpretatione uitiorum quaedam non atate: quā nulla in ea itelligi poſſit:
 ſed natura ſua anus terra. Et ideo infecunda ad oia atq; etiā imbecilla. Idē agrū optimū iudicat ad radi
 cem montium planicie in meridiem excurrente: qui eſt totius italiā ſitus. Terram uero teneram quā uo
 ceat pulla. Erit igitur hac optima & operi ſatiua. Intelligere modo libeat dictam mira ſignificatione
 tenera: & quicquid optari debet in eo uocabulo iuenitur. Illa tēperate ubertatis: illa mollis: facilisq; cul
 tura: nec madiſa: nec ſitiens. Illa poſt uomerē nitescens: qualē fons ingenio: Homerus in armis ab eo
 celatam dixit: addiditq; miraculū nigreſcenti: quis fieret in auro. Illa quā recentē exquirunt ſprobae alites
 uomerem

Sator

Deo

uomerem comitantes: coruicq; aratoris uestigia ipsa rodentes. Reddatur hoc in loco luxurie quoq; sententia & aliqua in propositum. Certe Cicero lux doctrinaq; altera meliora inquit unguenta sunt quae terram q̄ quae crocū sapiunt. Hoc enī maluit dixisse q̄ redolent. Ita est profecto. Illa. n. erit optima: quae unguenta sapiet. Quod si admonendi sumus: qualis sit terrae color ille: qui quærēt contingit saepe etiā quiescente ea sub occasu solis: in quo loco arcus caelestis deiecerit capita sua. Et cum a siccitate cōtinua immaduerit hymbre: tunc emittit illū suum halitū diuinū ex sole conceptū: cui compari suauitas nulla possit. Is esse odor in cōmoto debet: reperiturq; neminē faller: ac de terre odore optime iudicabit. Talis fere est in no-ualibus caesa uetere silua: quae consensu laudat. Et in frugibus quidem serendis eadem terra utilior intelligitur: quotiens intermissa cultura quieuit: quod in uineis non fit. Eoq; diligentius eligenda est: ne uera existat opinio eorum: qui iam italiae terrā existimauere lassam. Operis quidem facultas in aliis generib⁹ constat e caelo: nec pōt arari post hymbres aliqua: ubertatis uitio lentescens. Contra in bizatio africae illū centena & quinguaena fruge fertilem cāpum: nullis: cum siccus est: arabilem tauris: post hymbres uili asello: & a parte altera iugi anu uomerem trahente uidimus scindi. Terram enim terra emendari (ut aliqui praecipūt) super tenuem pingui iniecta aut gracli: bibulaq; super humidam ac prepinguam: demētia operari est. Quid enim potest sperare qui talem colit?

De terra quam britānia & gallia amat. Cap. vi.

Lia est rō quā britānia & gallia inuenere alendi eam: ipsa. quod genus uocant margam. Spissior a ubertas in ea intelligitur. Est autem quidam terrae adeps: ac uelut glandia in corporibus: ibi demē-ante se pinguitudinis nucleo. Non omisere & hoc gracli.

De graecorum doctrina. Cap. vii.

Vid enim intentatū illis: Leucargyllion uocant candidam argyllam: qua in megarico agro q utunt. Sed tantū in hūida frigidaq; terra. Illas gallias britāniaq; locupletātis cū cura dici conuenit. Duo genera fuerant. Plura nuper exerceri cepta proficientibus ingenis. Est. n. alba ruffa colūbina: argyllacea: tofacea: harenacea. Natura duplex: aspa aut pinguis. Experimenta utriusq; in man⁹: usiq; geminus: aut ut fruges tātum alant: aut eadem & pabulū. Fruges alit tofacea alba: quae si sit inter fontes repereta: est ad infinitum fertilis: uerum aspera tractatu: & si nimia iniecta est exurit solum. Proxima est rufa: quae uocatur capnumargos intermixto lapide terrae minutae harenosa. Lapis contunditur ī ipso campo: primisq; annis stipula difficulter caditur propter lapides. Impendio tamen minimo leuitate dimidio minoris q̄ cetera inuehitur. Inspargitur rara sale eā misceri putant. Vtrunq; hoc genus semel iniectum in. l. annos ualet & frugum & pabuli ubertate.

De terrarum generibus. Cap. viii.

Vae pingues esse sentiūtur: ex his praecipua alba: Plura eius genera. Mordacissimum quod supra diximus. Alteroq; genus albæ cretae argentaria ē. Petitur ex alto in centenos pedes actis plerunq; pureis ore angustatis intus: (ut in metallis) spatiate uena. Hac maxime britānia uentur Durat annis. lxxx. Neq; est exemplum ullius qui bis ī uita hāc eidē iniecerit. Tertiuū genus cādidat glischo margon uocāt. Est at creta fullonia mixta pingui terra: pabuli q̄ frugū fertilior: ita ut messe sublata ante sementē alterā latissimū fecetur. Dum in fruge est nullū aliud gramen emittit. Durat. xxx. annis. densior iusto Cymini modo strāgulat solum. Colūbinā gallia suo noie e graeco pelam appellat: glebis excitat lapidum modo. Sola gelatione ita soluitur: ut tenuissimas bratteas faciat. Haec ex aequo fertilis. Harenacea utunt si alia non sit: in uliginosis uerticibus & si alia sit: ubi hos gentiū solos nouimus: qui fertilissimum agrum colentes quacūq; terra infra tres pedes effossa & pedali crassitudine iniecta latificent. Sed ea non diutius annis. x. prodest. Hedui & pictones calce uberrimos fecere agros: quae sane & oleis & utriusq; utilissima reperit. Omnis aut marga arato iniecta est: ut medicamentum rapiatur: & fimi desiderat aliquantulū. Quae primo plus aspera & quae in herbas nō effundit: alioquin nouitate quacūq; fuerit solum laedet. Ne sic quidē primo anno fertilis. Interest & quali solo quærat. Sicca enim humido melior: arido pinguis. Temperata alterutra creta uel columbina continet.

De cineris usu: & de fimo: & quae sata uberiorem terrā faciant: & quae urant. Cap. ix.

Ranspadanis cineris usus adeo placet: ut anteponant fimo iumentorum: quod quia leuissimū est: ob id exurunt. Vtroq; tamen pariter non utuntur in eodem aruo: nec in arbutis cinere: nec quascūq; ad fruges ut diximus. Sunt qui puluere quoq; uuas alii iudicāt: pubescenteq; puluerēt: & uitiū arborumq; radicibus aspergāt. Quod certum est narbonēsi puintia & uindemiae certius sic coqui: quia plus puluis tibi q̄ sol confert. Fimi plures differētiae. Ipsa rex antiqua. Iam apud Homē: regius senex agrum ita suis manibus latificans reperit. Augeas rex in graecia excogitasse tradit. Diuulgasse uero Hercules in italia: quae regi suo sterco Fauni filio ob hoc iuentū immortalitatem tribuit. M. Varro principatū dat turdog: fimo ex auariis. Quod etiam pabulo boum suūq; magnificat. Neq; alio cibo ceterius pinguacere asseuerat. De nostris moribus bene sperare est: si tanta apud maiores fuere auariar ut

ex iis agri stercoreantur. proximū Columella colūbariis: mox gallinariis facit: natantiū alitum dānato. Cæteri auctores consensu humanas dapes ad hoc imprimis aduocant. Alii ex iis præferunt hoium potus in corioꝝ officinis pilo madefacto. Alii per sese aqua iteꝝ largiusq; etiā q̄ cum bibitur admixta. Quippe plus iam ibi male domandū est: cum ad uirus illud uini homo accesserit. Hæc sunt certamina quibus in uicem ad tellurē quoq; alendā utuntur hoies. Proxime spurcitas suū laudāt. Columella solus damnat. Alii cuiuscūq; quadrupedis exitio sum. Aliq; colūbaꝝ præferunt. Proximū deinde capraꝝ ē. Ab hoc ouīū Deinde boum. Nouissimus iumentoz. Hæc fuere apud prisicos differentia. Simulq; præcepta: ut iuenio re tali utendi: quando & hic uetustas utilior: uisumq; iam est apud quosdam provincialium in tantum abundante geniali copia pecudum farina: uice cribris subperinici: ferote aspectuq; temporis uiribus in quandam etiam gratiā mutato. Nuper repertum oleas gaudere maxime cinere & calcariis fornacibus. Var. o præceptis adiecit: equino quod sit leuissimū segetes alendas. Prata uero grauiore: & quod ex hordeo fiat: multaq; gignit hæbas. Quidā etiam bubulo iumentoz: præferunt: ouillūq; caprino. Omnibus uero asininū: quoniam lentissime mandat. Econtrario usus aduersus utrunq; pronunciat. Inter oēs at̄ cōstat nihil esse uulius lupini segete: priuq; si liqueat aratro uel bidentibus uersa manipulifue circa radices arboꝝ uel uitium obrutis. Etiam ubi non sit pecus culmo ipso uel et silice stercoreare arbitrant. Cato stercus unde fiat: stramenta: lupinum: paleas: fabalia: ac frondes iligneas: quemascq; ex segete euellito. Ebulū cicutam & circum salicta herbam auctā uluāq; ea susternito ouibus: frondēq; putridā. Vinea si macuerit: sarmenta sua comburito: & itidem inarato. Itēq; ubi saturus eris frumentū: oues ibi delectato. Nec non & satis quibusdā ipsis pasci terram dicit. Segetem stercoreant struges: lupinum & faba: uicia. Cato econtrario cicer: quia uellitur & quia salsum est: hordeum: foenum graecum: eriuum. Hæc omnia segetem exurunt: & omnia quæ uelluntur. Nucleos in segetem ne indideris: Virgilius & lino segetem exuri: & aunca & papauere arbitrat. Fimeta sub diuo concauo loco & qui humorem colligat stramento inecta ne in sole arefiant. Palo e robore depacto fieri iubet. Ita fore ne inascantur iis serpentes. Fimum miscere terra plurimum refert fauonio flante ac luna sicente. Id pleriq; prauē intelligunt a fauonii ortu faciendum: ac februario mense tantum: cum id pleraq; fata aliis postulent mensibus. Quocunq; tempore fiat: curandū ut ab occasu æquinoctiali flante uento fiat: luna decrefcente ac sicca. Mirum in modum augetur ubertas affectuq; eius obseruatione tali.